元不同于以公允价值计量的相关资产或负债的计量单。④交易的市场不是相关资产或负债的主要

市场（或最有利市场）。

其他相关会计准则要求或允许本公司以公允价值对相关资产或负债进行初始计量，并且交易

价格与公允价值不相等的，交易价格与公允价值的差额应当按照其他相关会计准则的要求进行处

理。如果其他相关会计准则对此未作出明确规定的，本公司将该差额计入当期损益。

（2）估值技术

本公司以公允价值计量相关资产或负债时，采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和

其他信息支持的估值技术。使用的估值技术主要包括市场法、收益法和成本法。本公司使用其中

一种或多种估值技术相一致的方法计量公允价值，充分考虑各估值结果的合理性，选取在当前情

况下最能代表公允价值的金额作为公允价值。

2020 年半年度报告

73 / 168

公允价值计量基于输入值的可观察程度以及该等输入值对公允价值计量整体的重要性，被划

分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。活跃

市场，是指相关资产或负债的交易量和交易频率足以持续提供定价信息的市场。第二层次输入值

是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。第二层次输入值包括:①活跃

市场中类似资产或负债的报价。②非活跃市场中相同或类似资产或负债的报价。③除报价以外的

其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率、收益率曲线、隐含波动率、信用利

差等。④市场验证的输入值。第三层次输入值是不可观察输入值，本公司只有在相关资产或负债

不存在市场活动或者市场活动很少导致相关可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，

才使用第三层次输入值。

本公司在以公允价值计量资产和负债时，首先使用第一层次输入值，其次使用第二层次输入

值，最后使用第三层次输入值。

（3）会计处理方法

本公司以公允价值计量相关资产或负债、公允价值变动应当计入当期损益还是其他综合收益

等会计处理问题，由要求或允许本公司采用公允价值进行计量或披露的其他相关会计准则规范，

参见本附注六中其他部分相关内容。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项

目名称和金额)

财政部发布了《关于修订印发〈企业

会计准则第 14 号——收入〉的通知》

(财会[2017]22 号)。

第六届董事会第十三次会

议、第六届监事会第七次会

议

具体见下详细说明。

其他说明：

单位：元

项目
2019 年 12 月 31 日

（重述前）

2020 年 1 月 1 日

（重述后）
调整数

应收账款 9,058,330,473.72  8,887,578,041.80  -170,752,431.92

存货 5,752,208,049.74  5,442,713,232.70  -309,494,817.04

合同资产

480,247,248.96  480,247,248.96

预收账款 2,792,750,484.68  7,820,000.94  -2,799,960,307.24

合同负债

2,784,930,483.74  2,799,960,307.24

本公司自2020年1月1日开始执行收入准则，并按新准则编制财务报表。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2019年 12月 31日 2020年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 5,426,627,050.65 5,426,627,050.65

结算备付金

2020 年半年度报告

74 / 168

拆出资金

交易性金融资产 2,728,518.75 2,728,518.75

衍生金融资产

应收票据 635,849,486.23 635,849,486.23

应收账款 9,058,330,473.72 8,887,578,041.80 -170,752,431.92

应收款项融资 3,821,902,245.04 3,821,902,245.04

预付款项 1,135,089,756.89 1,135,089,756.89

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 329,090,181.28 329,090,181.28

其中：应收利息 17,277,465.00 17,277,465.00

应收股利 2,824,000.00 2,824,000.00

买入返售金融资产

存货 5,752,208,049.74 5,442,713,232.70 -309,494,817.04

合同资产  480,247,248.96 480,247,248.96

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 54,179,418.66 54,179,418.66

其他流动资产 146,669,272.49 146,669,272.49

流动资产合计 26,362,674,453.45 26,362,674,453.45

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款 146,861,336.03 146,861,336.03

长期股权投资 616,305,617.18 616,305,617.18

其他权益工具投资 214,750,017.65 214,750,017.65

其他非流动金融资产

投资性房地产 126,812,813.23 126,812,813.23

固定资产 4,585,198,384.07 4,585,198,384.07

在建工程 1,761,845,978.27 1,761,845,978.27

生产性生物资产 2,095,913.81 2,095,913.81

油气资产

使用权资产

无形资产 2,049,541,478.27 2,049,541,478.27

开发支出 769,736.65 769,736.65